
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 57 del 27/01/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Sostituzioni OLP (Operatori Locali di Progetto) e formatore per i  progetti di 
Servizio Civile Nazionale al Comune di Ragusa 

Il sottoscritto Dott. Francesco Lumiera Dirigente Settore I, unitamente al Responsabile del 
Procedimento, Sig.ra Giovanna Camillieri, Istruttore Amministrativo del Settore I attestano di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del 
Dpr 62/2013.
 
Premesso che:

• La Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio 
Civile Universale ha pubblicato, in data 4 settembre 2019, il Bando per la selezione di 39.646 
operatori volontari da impiegare in progetti di Servizio civile universale in Italia e all'estero nel 
quale si evincono 1.420 volontari finanziati per la Regione Sicilia. Nell'elenco dei progetti 
finanziati della Regione Siciliana (Allegato 19 al Bando) risultano inseriti i progetti promossi 
dal nostro Ente: “Ragusa comunità sicura”  e  “Ragusa pratica di comunità”;

• Con deliberazione di G.M. n. 496 del 11 dicembre 2018  si è approvato il protocollo d’intesa e 
l’accordo integrativo tra l'Associazione A.S.S.O.D. ONLUS di Ispica e il  Comune di Ragusa 
per la presentazione di Servizio Civile Nazionale. Avviso UNSCN del 16 ottobre 2018;

• Che sono stati individuati come OLP (Operatori Locali di Progetto) i seguenti dipendenti 
Comunali in servizio presso gli uffici interessati dai progetti:
◦ Marino Maria Gabriella
◦ Basile Nunzio
◦ Rella Antonietta
◦ Gulino Marisa
◦ Giuffrida Salvatore
◦ Antoci Maria
◦ Dimartino Marcello
◦ Carrubba Giuliana
◦ Distefano Emilia

Atteso che:
• per esigenze di natura organizzativa, bisogna procedere alla sostituzione di tre unità ed 

esattamente: Basile Nunzio, Dimartino Marcello e Giuffrida Salvatore;



Pagina 2/4

• che il dipendente Dimartino Marcello era stato individuato anche come formatore per il 
Modulo “Sistemi Informativi Territoriali”

Ritenuto di dover procedere alla sostituzione dei predetti OLP e del formatore per il Modulo “Sistemi 
Informativi Territoriali” e alla nomina di nuovi OLP e di un nuovo formatore per il suddetto modulo, 
sentiti in merito i Dirigenti;

Dato atto che:
1. si può procedere alla nomina di nuovi OLP come segue:

◦ Camillieri Giovanna in sostituzione di Basile Nunzio per il progetto “Ragusa pratica di 
comunità” sede Corso Italia;

◦ Giurdanella Angelo in sostituzione di Dimartino Marcello per il progetto “Ragusa comunità 
sicura” sede unica Protezione Civile

◦ Sgarioto Daniela in sostituzione di Giuffrida Salvatore per il Progetto “Ragusa pratica di 
comunità” Sede Castello Donnafugata;

2. si può procedere alla nomina dell’Arch. Grazia Accillaro nella qualità di formatore per il 
modulo “Sistemi Informativi Territoriali”;

Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 – 2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.  
sopra richiamata;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del vigente Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi (R.O.U.S.), che attribuisce ai Dirigenti di Settore la gestione delle attività 
finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) ed, in particolare, gli artt. 107, 109 e 111;

Visto l'O.R.EE.LL.;

                                                       PROPONE DI DETERMINARE

per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 
richiamate:  

1. Nominare OLP (Operatori Locali di Progetto) i seguenti dipendenti:
◦ Camillieri Giovanna per il progetto “Ragusa pratica di comunità” sede Corso Italia;
◦ Giurdanella Angelo per il progetto “Ragusa comunità sicura” sede unica Protezione Civile;
◦ Sgarioto Daniela per il Progetto “Ragusa pratica di comunità” Sede Castello Donnafugata;

2. Nominare come formatore per il modulo “Sistemi Informativi Territoriali” l’Arch. Grazia 
Accillaro;

3. Dare atto che restano invariati i nominativi dei restanti OLP e formatori
4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Camillieri Donatella 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/01/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


